
 

第８号   平成２０年１月２８日発行                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

発行元：特定非営利活動法人スマイルネットワークさかい 

理事長：田崎 健治 

住所：〒９１９－０５４１ 福井県坂井市坂井町東 24-22 

Tel：０７７６－７２－２２８２  Email：koryuctr@mx3.fctv.ne.jp 

 

 

 

      新年度に向けて 

昨年 4 月に NPO 法人格の認証をいただき、初めての正月を過ごすことができました。 

 本年は 4 月より指定管理者としてスタートすることになり、大事な節目の年になります。当法人は多くの

皆様のご支援を賜り、心新たに職員一同自己研鑽しながら頑張って参りたいと思っております。 

 昨年は県共同募金会様のステップアップ事業にとり上げて頂き、今年の 10 月にはスマイル農園事業とし

てビニールハウスを設置し、確実に新たな活動の第一歩を踏み出すこととなります。 

 私たちの願いは障がいのある人とその家族のしあわせを求めて、学齢期を過ぎた障がい者の癒される場所

として、地域の中で楽しく当たり前に過ごせるような農園を目指したいと考えています。 

また障害児学童保育も現在 12 名の登録者になり、4 月より 14 名になる見込みです。いつも明るく楽しい

雰囲気の中で喜んでもらえるような学童保育に取り組んで参りたいと思います。 

今後とも保護者、学校、関係機関等、そして地域の方々とよりよい信頼関係が築けるよう最大限努力して

参りたいと思っています。更なる発展のためにご協力とご指導頂きますようよろしくお願い致します。                  

専務理事  黒坂 輝雄 

   

 

 

 

  

冬休みのある日、加賀市にある鴨池センターにお弁当を持っ

て出かけました。センターには鳥の巣、剥製、池に棲む生き物の

水槽などがたくさん展示されていました。みんな興味津々な様子

で触ったり見たり！あたたかくなったら望遠鏡を持ってまた来た

いね、と話していました。 

 

 

 

 

係のお兄さんが生き物のこと

をやさしく教えてくれました 

 

裏面もご覧下さい 

スタッフ紹介 

 

 

元気にセンターに通

ってくる子どもたち。そ

んな子どもたちの笑顔

に接していると、自分の

歳を忘れて一緒になっ

て 

木屋 美樹 

 

２、３月の予定 

２月 ５日(火) ドライブ外出 

１０日(日) 料理教室 

１８日(月) ドライブ外出 

２０日(水) 手作りおやつ 

３月 ６日(木) ドライブ外出 

   １２日(水) ドライブ外出 

   １８日(火) 手作りおやつ 

   ２１日(金) 保護者会 

 

て遊んでいる私です。いろいろな個性をもっ

た子どもたち。私にも同じように障害をもつ

子どもがいます。その経験を生かして少しで

もお役に立てるよう頑張っていきたいと思

います。どうぞよろしくお願いします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ちくわを作ったりキャンドル

サービスをしたよ。おもしろ

かったよ。      康平君 

大工さんみたいでしょ？

かっこいいキーホルダー

を作ったよ。    裕貴君 

●編集後記● 

 新しいカレンダーになったと思ったら、も

う１枚めくる時期…早いですね。ということ

はこのスマイル通信も早く作らなくては！そ

う思いつつ、子ども達の写真に見入って現実

逃避してパソコンの画面と向き合っていま

す。 

スマイル通信が皆さんのお手元に届き、会

話の中に混ぜて頂ければ幸いです。今年もど

うぞよろしくお願い致します。   （智） 

  

 

 

こどもは風の子！ 

 

１１月２４、２５日に開催された坂井市心身障害児

者連合会の宿泊研修(芦原青年の家)に、裕貴君と康

平君と一緒に参加しました。２日間とも小春日和の天

気に恵まれ、自然の中で他施設の方たちと交流を持

ちながら楽しい体験学習をしました。来年は是非多く

の方に参加して頂ければと思います。    （黒坂）                

 

 

 

施設見学に行ってきました 

【平成 19年 10 月 22 日】  

●加賀市 知的障害者通所授産施設『アグリ加賀』 

 設備の整った大きなハウス内では新鮮で安全、高品

質三拍子そろったサラダホウレンソウが育ち、水耕栽

培で年に５、６回収穫できるそうです。30 名の利用

者が視覚的に分かりやすい手順書をもとに真剣にい

きいきと作業をされていました。明るく和やかな雰囲

気も感じられ、心身共に癒される空間でした。 

 

●加賀市 社会福祉法人『南陽園』 

「夢があり楽しく安心した生活」を基本理念に、建

物(５階建)の大きさと充実した設備、そして「一人ひ

とりが主人公、笑顔のサービスいたします」のスロー

ガン通り、利用者をお客様として職員が明るく笑顔で

対応している姿には心より感動しました。 

                  (黒坂) 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あゆみの箱 

「あゆみの箱」様より 20 型液晶テレビをいただき

ました。このテレビを学童保育の活動に活かしてい

きたいと思います。 


